L’última novetat, introduïda l’any 2007, són les desfilades de moros i cristians, a càrrec de les comparses
dels Creuats, els Templers (malament dits ‘Templaris’), els Abbàssides (malament dits ‘Abasies’), els Contra-
bandistes, els Almoràvits i els Mossàrabs.
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Any 2008 La Soledat; polularment, ‘la Dolorosa’
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2. Dels ibers a la societat global

Les xiquetes d’escola, el Diumenge de Rams, dècada del 1940

El monument de Dijous Sant, any 1967
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L’Encontre

Jocs de Pasqua a les Salines, dècada del 1960 Les festes de la Serra
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2. Dels ibers a la societat global

Demostració de les xiques de la Secció Femenina de la Falange, 
per a la festa de Sant Isidre, a la plaça de Sant GilFesteres del 1947, posades de mantellina

Missa de campanya, amb els soldats del campament, en les festes 
extraordinàries del Centenari, l’any 1947
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Festes patronals: 6 d’octubre del 1960

Moros i cristians desfinant, en festes del 1981 Moros i cristians del 2007

pèndix3.A documental

DOCUMENT 1
Any 1284. Pere I atorga a Alzira

dos pous i la torre nova de les Salines 

Arxiu de la Corona d’Aragó, Cancelleria Reial, Registre 444, foli 238v; Arxiu Municipal d’Alzira, Pergamins
de la Cancelleria Reial, signatura 010/7; editat i transcrit en: Los PERGAMINOS de la Cancillería Real del

Archivo Municipal de la Ciudad de Alcira, Ajuntamentd’Alzira,1967, p. 57 i ss.

Abandonades les Salines Velles dels moros i acabades de construir les Salines Noves, amb una torre de nova planta i diferents pous
i eres, el rei atorga una part d’aquestes a n’Agnés Gaspar i família, a fi que s’encarreguen de proveir de sal la vila i terme d’Alzira. La
concessió és de dos pous, unes eres i una torre nova, que s’acoten perfectament i es concedeixen a perpetuïtat a la dona d’Alzira i
els seus successors en la propietat. Amb el temps, es parlaria de les ‘salines d’Alzira’, propietat del Consell alzirenc.

Noverint universi quod nos, Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, per nos et nostros, damus et
concedimus vobis, nobili dompne Agneti Gaspare, et vestris successoribus imperpetuum, duos puteos et
turrem novam supra ipsos, cum areis novis, in Salinis nostris Xative. Ex quibus siquidem puteis possitis face-
re fieri sal vos et vestri ad usus habitancium ville de Aljazira et terminorum suorum, franche et libere, abs-
que impedimento alicuius, vestris propriis missionibus. Et sic, vos et vestri, imperpetuum, habeatis dictos
puteos et turrem novam supra ipsos, cum areis novis, simul cum omnibus iuribus que nos ibi habemus et
habere debemus, sicut inferius affrontatur et includuntur: affrontat itaque alter dictorum puteorum in area
Salinarum Novarum, supra barranchum quod est subtur dictam turrem; alter vero affrontat subtus areis
Novis Salinarum, in barrancho unde aqueductus transit et in montanna, versus turrem, et ex parte inferiori,
cum salinis de Xativa. Concedentes eciam vobis et vestris, imperpetuum, quod si forte ex dictis puteis no
possetis habere complementum salis ad opus dicte ville de Aljazira et terminorum suorum, quod possitis fa-
cere plures puteos intus afrontaciones predictas, vel ex alia parte terminis, versus Castelionem, ubi erant Sa-
line Antique, ubi vobis et vestris magis placuerit, donec habeatis complementum salis ad opus dicte ville et
terminorum suorum. Et dictos puteos, areas et sal habeatis franche et libere imperpetuum vos et vestri, ut
superius est expressum, sicut melius dici et intellegi potest, ad vestrum et vestrorum bonum et sanum inte-
llectum. Mandantes universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc donacionem et
concessionem nostram, firmam habeant et observent, et ab omnibus faciant inviolabiliter observari, et non
contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. Datum Turolis, octavo kalendas septem-
bris, anno Domini millesimo CCº LXXX quarto.

Signum [+] Petri, Dei gracia Aragonum et Sicilie regis.

Testes sunt: Bernardus de Scintilla; P. Vera; Iacobus Petri, filius dominus regis; Corbaranus de Bidaura;
Gabriel Dionisii.

Sig[+]num Raimundi Escorna, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem hec scribi, fecit et clau-
si, loco, die et anno prefixis.
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DOCUMENT 2
Any 1325. Intervenció de Jaume II

en un conflicte de la Séquia d’Ènova

Arxiu de la Corona d’Aragó, Cancelleria Reial, Registre 186, foli 3r-v;
transcrit per GINER, Manel, La Séquia Comuna de l’Ènova: ‘cequia vocata de
Enova et de Castilione’, Associació Cultural ‘la Mitja Galta’, Manuel, 2004.

Quan els conflictes sobre aspectes relacionats amb el regadiu eren particularment greus, cabia la possibilitat d’apel·lar a la justícia
reial. Això pareix que succeí cap al 1325, quan els hereters de la Séquia Comuna d’Ènova, per mediació de la corona, obtingueren
una confirmació de la partició d’aigües (un terç per a Castelló; dos terços per a les Ènoves) i una prohibició d’establir molins que in-
terferiren en la lliure circulació de les aigües de la séquia mare.

Nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, et caetera.

Considerantes propter illicitam construccionem factam pro quosdam, ab aliquo circa tempore, de casali-
bus molendinorum in cequia vocata de Enova et de Castillione, termini Xative, dampna et tedia plurima
subsequita fiesse hereteriis cequie supradicte. Dicti hereterii, presenti congnitione sentencias obtinuerunt
aliquas sunt eo idcirco, ad humilem supplicacionem dictorum hereteriorum nobis factam, voltentes ab eis
dampna et dispendia huiusmodi removere, per nos et nostros, cum presenti carta, concedimus, ordinamus,
et etiam proprio statuimus quod de cetero nomine licitum sit neque aliquis, sub pena quingentorum aureo-
rum, nostro erario publico applicandorum, tociens quociens, contrafactum fuerit, commitendam audeat vel
presumat in dicta cequia molendinum seu molendina aliqua construere, seu construi et edificati facere, seu
de aqua ipsius cequie ad opus dictorum molendinorum accipere. Nec eam ad ea divertere, seu paratam aut
aliud impedimentum in sepedictam cequiam facere vel infere abçuto, videlicet usque ad partitoria sic quod
hereterii de Enova dues partes et hereterii de Castilione terciam parte ex aqua dicte cequie, iuxta tenores
dictarum sentenciarum recipere valeant et habere.

Mandantes pro presentem cartam nostram procuratori eiusque vices gerentibus, necnon baiulis, iusticiis ce-
terisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod concessionem, ordinacionem et satutum nostrum,
huiusmodi firmam, habeant et observent, ac faciant inviolabiliter observari, sub pena predictorum quingentorum
aureorum, quan a contrafacientibus, ut permittitur, pro procuratore nostro, cure exigere et habere.